[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 10 февраля 2012г.

	                        № 61

	О внесении изменений в долгосрочную муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Анадырском муниципальном районе на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года», утверждённую постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 31.12.2010г. № 503

В связи с уточнением мероприятий, реализуемых в рамках долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Анадырском муниципальном районе на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года», на основании Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», распоряжения Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 года № 1830-р «О плане мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в РФ, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Анадырского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в долгосрочную муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Анадырском муниципальном районе на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года», утверждённую  постановлением  Администрации Анадырского муниципального рай-

2

она от 31.12.2010г. № 503 следующие изменения:

1.1. В паспорте долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Анадырском муниципальном районе на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года» абзац «Объёмы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объёмы и источники

финансирования
Программы
	Общий объём финансирования Программы составляет 488 300,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов – 315 300,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства (собственные и заёмные средства энергоснабжающих организаций и потребителей энергетических ресурсов) – 173 000,00 тыс. рублей,
 в том числе:

1) в 2010 году - 0 тыс. рублей;

 2) в 2011 году – 14 850,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов – 1 650,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 13 200,00 тыс. рублей.
3) в 2012 году – 38 200,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов – 300,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 37 900,00 тыс. рублей.
4) в 2013 году – 138 850,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов – 99 350,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 39 500,00 тыс. рублей.
5) в 2014 году – 136 450,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов – 96 250,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 40 200,00 тыс. рублей.
6) в 2015 году – 159 950,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов - 117 750,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 42 200,00 тыс. рублей.
Объёмы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.».

1.2. Раздел 5 « Объём финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий  объём  финансирования  Программы составляет 488 300,00 тыс.
3

рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов – 315 300,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства (собственные и заёмные средства энергоснабжающих организаций и потребителей энергетических ресурсов) - 173 000,00 тыс. рублей, в том числе:

 1) в 2010 году - 0 тыс. рублей;

 2) в 2011 году - 14 850,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов - 1 650,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства - 13 200,00 тыс. рублей.
3) в 2012 году – 38 200,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов - 300,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства - 37 900,00 тыс. рублей.
4) в 2013 году - 138 850,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов - 99 350,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства - 39 500,00 тыс. рублей.
5) в 2014 году - 136 450,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов - 96 250,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства - 40 200,00 тыс. рублей.
6) в 2015 году - 159 950,00 тыс. рублей, из них:

- средства муниципальных бюджетов - 117 750,00 тыс. рублей;

- внебюджетные средства - 42 200,00 тыс. рублей.
Объём финансирования корректируется с учётом предусмотренных бюджетных ассигнований из окружного бюджета на текущий финансовый год, начиная с 2011 года.

Объёмы и источники финансирования уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий год.

Энергосберегающие работы для предприятий внебюджетной сферы осуществляются за счёт собственных средств предприятий либо заёмных средств.

Внебюджетное финансирование включает в себя:

        - собственные средства организаций, участвующих в реализации Программы;

-  внешние инвестиции;

-  использование тарифной составляющей для организаций и предприятий, деятельность которых подлежит тарифному регулированию;
- средства, полученные от реализации мощности, высвобожденной в результате проведения энергосберегающих мероприятий.

В качестве инструментов планируется использовать введение действенной системы материального стимулирования персонала всех уровней за экономию топлива и энергии.
Создание системы стимулов позволит сделать энергосбережение привлекательной сферой для инвестиций.

Одновременно со стимулированием энергосбережения должны быть реализованы следующие меры:

- введение отдельной статьи расходов по финансированию энергосберегающих мероприятий в бюджеты муниципальных образований;

4

- введение ускоренной амортизации эффективного и энергосберегающего энергетического оборудования.

Объёмы финансирования Программы приведены в Приложении № 3 к настоящей Программе.».
1.3. Приложение № 3 к долгосрочной муниципальной  целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Анадырском муниципальном районе на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года» изложить в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского муниципального района С.Е. Широкова.

Глава Администрации                                                                      А.И. Безбородов

	Приложение

к постановлению Администрации

Анадырского муниципального района
10 февраля 2012г. № 61
«Приложение № 3

к  долгосрочной муниципальной целевой

программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Анадырском муниципальном районе на 2010-2015 годы
и на перспективу до 2020 года»

	Перечень мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Анадырском муниципальном районе
на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Период
реализации
мероприятий
(годы)
	Объём финансовых ресурсов,

тыс. рублей
	Муниципальный

заказчик

	всего
	в том числе средства:

	местных бюджетов
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Внедрение энергосберегающих проектов
	2010-2015
	10 000,00
	0
	10 000,00
	Администрация Анадырского муниципального района; Управление социальной политики Администрации Анадырского муниципального района (далее по тексту  - УСП); Администрации городских и сельских поселений, расположенных на территории Анадырского муниципального района (далее по тексту -  АГиСП); Организации коммунального комплекса, осуществляющие свою деятельность на территории Анадырского муниципального  района (далее по тексту - ОКК)

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	1 000,00

	1 000,00

	2012
	2 000,00

	2 000,00

	2013
	2 000,00

	2 000,00

	2014
	2 000,00

	2 000,00

	2015
	3 000,00

	3 000,00

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2
	Мероприятия в области регулирования цен (тарифов), направленное стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	2010-2015
	500,00
	0
	500,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	100,00

	100,00

	2012
	100,00

	100,00

	2013
	100,00

	100,00

	2014
	100,00

	100,00

	2015
	100,00

	100,00

	3
	Мероприятия по энергосбережению и повышению  энергетической эффективности систем  коммунальной инфраструктуры
	2010-2015
	3 000,00
	0
	3 000,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП, ОКК

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	500,00

	500,00

	2012
	500,00

	500,00

	2013
	600,00

	600,00

	2014
	700,00

	700,00

	2015
	700,00

	700,00

	4
	Мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций
	2010-2015
	400,00
	0
	400,00
	Администрация Анадырского муниципального района, Муниципальные унитарные предприятия сельскохозяйственных производителей, учредителями которых является Администрация Анадырского муниципального района (далее по тексту  - МУП СХП), Муниципальные унитарные предприятия розничной торговли, учредителями которых является Администрация Анадырского муниципального района (далее по тексту - МУП РТ), ОКК

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	0,00

	0,00

	2012
	0,00

	0,00

	2013
	100,00

	100,00

	2014
	100,00

	100,00

	2015
	100,00

	100,00

	5
	Мероприятия по стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проводить мероприятия по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов
	2010-2015
	600,00
	0
	600,00
	Администрация Анадырского муниципального района, УСП,  АГиСП, ОКК

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	0,00

	0,00

	2012
	0,00

	0,00

	2013
	100,00

	100,00

	2014
	100,00

	100,00

	2015
	200,00

	200,00

	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	6
	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в бюджетной сфере
	2010-2015
	11 000,00
	11 000,00
	0,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП, УСП

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	500,00
	500,00
	0,00

	2012
	2 500,00
	300
	0,00

	2013
	2 600,00
	2 600,00
	0,00

	2014
	2 600,00
	2 600,00
	0,00

	2015
	2 800,00
	2 800,00
	0,00

	7
	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в МКД
	2010-2015
	14 000,00
	0
	14 000,00
	ОМС, ОКК, управляющие компании (далее-УК), товарищества собственников жилья (далее-ТСЖ)

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	2 000,00

	2 000,00

	2012
	3 000,00

	3 000,00

	2013
	3 000,00

	3 000,00

	2014
	3 000,00

	3 000,00

	2015
	3 000,00

	3 000,00

	8
	Мероприятия, направленные на повышение уровня оснащенности общедомовыми и поквартирными приборами учёта используемых энергетических ресурсов и воды, в том числе информирование потребителей о требованиях по оснащению приборами учёта, автоматизация расчётов за потребляемые энергетические ресурсы
	2010-2015
	61 200,00
	53 200,00
	8 000,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП, ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	500,00

	500,00

	2012
	21 300,00
	0
	1 000,00

	2013
	14 100,00
	12 600,00
	1 500,00

	2014
	12 500,00
	10 500,00
	2 000,00

	2015
	12 800,00
	9 800,00
	3 000,00

	9
	Размещение на фасадах МКД указателей классов их энергетической эффективности
	2010-2015
	500,00
	0
	500,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП, ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	100,00

	100,00

	2012
	100,00

	100,00

	2013
	100,00

	100,00

	2014
	100,00

	100,00

	2015
	100,00

	100,00

	4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	10
	Повышение эффективности использования и сокращения потерь воды организациями коммунального комплекса
	2010-2015
	5 000,00
	0
	5 000,00
	ОКК

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	1 000,00

	1 000,00

	2012
	1 000,00

	1 000,00

	2013
	1 000,00

	1 000,00

	2014
	1 000,00

	1 000,00

	2015
	1 000,00

	1 000,00

	11
	Повышение эффективности использования и сокращения потерь воды в многоквартирных домах
	2010-2015
	5 000,00
	0
	5 000,00
	УК, ТСЖ, собственники жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	1 000,00

	1 000,00

	2012
	1 000,00

	1 000,00

	2013
	1 000,00

	1 000,00

	2014
	1 000,00

	1 000,00

	2015
	1 000,00

	1 000,00

	12
	Автоматизация потребления тепловой энергии МКД (автоматизация тепловых пунктов, пофасадное регулирование)
	2010-2015
	14 000,00
	0
	14 000,00
	ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	2 000,00

	2 000,00

	2012
	3 000,00

	3 000,00

	2013
	3 000,00

	3 000,00

	2014
	3 000,00

	3 000,00

	2015
	3 000,00

	3 000,00

	13
	Тепловая изоляция трубопроводов и повышение энергетической эффективности оборудования тепловых пунктов, разводящих трубопроводов отопления и горячего водоснабжения
	2010-2015
	14 000,00
	0
	14 000,00
	ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	2 000,00

	2 000,00

	2012
	3 000,00

	3 000,00

	2013
	3 000,00

	3 000,00

	2014
	3 000,00

	3 000,00

	2015
	3 000,00

	3 000,00

	5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	14
	Восстановление (внедрение) циркуляционных систем горячего водоснабжения, проведение гидравлической регулировки, автоматической, ручной балансировки  распределительных систем отопления и стояков
	2010-2015
	17 000,00
	5 000,00
	12 000,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП, ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	0,00

	0,00

	2012
	3 000,00

	3 000,00

	2013
	6 000,00
	3 000,00
	3 000,00

	2014
	5 000,00
	2 000,00
	3 000,00

	2015
	3 000,00

	3 000,00

	15
	Установка оборудования для автоматического освещения помещений в местах общего пользования с заменой ламп накаливания на энергоэффективные лампы
	2010-2015
	7 500,00
	5 000,00
	2 500,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП, ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	1 500,00
	1 000,00
	500,00

	2012
	1 500,00
	0
	500,00

	2013
	1 500,00
	1 000,00
	500,00

	2014
	1 500,00
	1 000,00
	500,00

	2015
	1 500,00
	1 000,00
	500,00

	16
	Промывка трубопроводов и стояков системы отопления
	2010-2015
	5 000,00
	0
	5 000,00
	ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	1 000,00

	1 000,00

	2012
	1 000,00

	1 000,00

	2013
	1 000,00

	1 000,00

	2014
	1 000,00

	1 000,00

	2015
	1 000,00

	1 000,00

	17
	Заделка, уплотнение и утепление дверных блоков на входе в подъезды и обеспечение автоматического закрывания дверей. Заделка и уплотнение оконных блоков в подъездах. Заделка, уплотнение и утепление дверных блоков (люков) выхода на кровлю (в чердачное помещение)
	2010-2015
	4 500,00
	0
	4 500,00
	ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	500,00

	500,00

	2012
	1 000,00

	1 000,00

	2013
	1 000,00

	1 000,00

	2014
	1 000,00

	1 000,00

	2015
	1 000,00

	1 000,00

	6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	18
	Установка теплоотражающих плёнок на окна в подъездах. Замена оконных блоков
	2010-2015
	7 500,00
	0
	7 500,00
	ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	500,00

	500,00

	2012
	1 000,00

	1 000,00

	2013
	2 000,00

	2 000,00

	2014
	2 000,00

	2 000,00

	2015
	2 000,00

	2 000,00

	19
	Утепление наружных стен многоквартирных домов
	2010-2015
	392 000,00
	328 000,00
	64 000,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП, ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	0,00

	0,00

	2012
	80 000,00
	0
	16 000,00

	2013
	96 000,00
	80 000,00
	16 000,00

	2014
	96 000,00
	80 000,00
	16 000,00

	2015
	120 000,00
	104 000,00
	16 000,00

	20
	Перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии
	2010-2015
	2 500,00
	0
	2 500,00
	Администрация Анадырского муниципального района, АГиСП, ОКК, УК, ТСЖ

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	500,00

	500,00

	2012
	500,00

	500,00

	2013
	500,00

	500,00

	2014
	500,00

	500,00

	2015
	500,00

	500,00

	21
	Создание и обеспечение нормативно-правовой базы энергосбережения в Анадырском муниципальном районе
	2010-2015
	250,00
	250,00
	0,00
	Администрация Анадырского муниципального района

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	50,00
	50,00
	0,00

	2012
	50,00
	0
	0,00

	2013
	50,00
	50,00
	0,00

	2014
	50,00
	50,00
	0,00

	2015
	50,00
	50,00
	0,00

	7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	22
	Обеспечение управления и мониторинг Программы
	2010-2015
	250,00
	250,00
	0,00
	Администрация Анадырского муниципального района

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	50,00
	50,00
	0,00

	2012
	50,00
	0
	0,00

	2013
	50,00
	50,00
	0,00

	2014
	50,00
	50,00
	0,00

	2015
	50,00
	50,00
	0,00

	23
	Информационное обеспечение реализации Программы
	2010-2015
	250,00
	250,00
	0,00
	Администрация Анадырского муниципального района

	2010
	0,00

	0,00

	2011
	50,00
	50,00
	0,00

	2012
	50,00
	0
	0,00

	2013
	50,00
	50,00
	0,00

	2014
	50,00
	50,00
	0,00

	2015
	50,00
	50,00
	0,00

	24
	Всего по Программе
	2010-2015
	488 300
	315 300
	173 000,00

	2010
	0,00
	0,00
	0,00

	2011
	14 850,00
	1 650,00
	13 200,00

	2012
	38 200
	300,0
	37 900,00

	2013
	138 850,00
	99 350,00
	39 500,00

	2014
	136 450,00
	96 250,00
	40 200,00

	2015
	159 950,00
	117 750,00
	42 200,00

                                                                                                                                                                                                                 »